
ТАКД’ИЗИ 
мукдрризи расмй ба диссертатсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна 
дар мавзуи «Та^кдк;оти этнолингвистии лексикаи гуйишии тодикони 
водии FopoH» (аз гурухи лахдахои шеваи данубии забони тодикй) барон 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 
10.02.19 - Назарияи забои пешниход гардидааст.

Этнолингвистика хамчун шохаи алохидаи забоншиносй дар 

охирхои асри 19 ва аввалхои асри 20 ба вудуд омада буд, аммо хамчун 

фанни таълимй дар мактабхои олй дар нимаи дуюми асри 20 ба рох 

монда шуд ва онро кадами нав дар забоншиносй маънидод мекарданд.
Тахкикоти этнолингвистй ин тахкики забои якдоя бо фархангу 

расму оини ин ё он халку кавм аст. Яъне этнолингвистика ин 
забоншиносии кдвмист.

Масъалаи фаъолияти забои дар домеа, истифодаи он дар миёни 

гуруххои гуногуни этникй, ахолии хавзахои мухталифи дугрофй, 

минтакахову кишвархои алохидаи олам аз масоил ва данбахои басо 

мухими этнолингвистика ба хисоб меравад. Этнолингвистика 
(забоншиносии кавмй) дар иртибот бо самтхои илмии мардумшиносй, 

фалсафаву фарханг, домеашиносиву равоншиносй ва амсоли онхо 

метавонад дар муайян намудани мафхумхои гуногуни марбут ба домеаи 
этникй, этносхои (кавмхо), халкият, миллат, гуруххои идтимоии ахолй, 
худшиносии миллй ва худогохии шахе сахм дошта бошад. Азбаски 
этнолингвистика як сохаи миёнрав байни илмхои забоншиносй, 

мардумшиносй ва домеашиноей карор дорад, табиист, ки масъалахои 

тахкики онро боздид аз масоили марбут ба забони инсон, конунхои 

рушди дохили он, сохтори забои, шаклхои гуногун, вазифа ва омилхои 
зухуроти забои дар домеа низ ташкил медихад. Яке аз масъалахои 

мухиме, ки дар забоншиносии муосир бо хам бархурд мекунад, робитаи 

забоншиносии кавмй (этнолингвистика) ва шевашиноей махсуб меёбад.
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Кори тахкикотии Шердилова Сурайё Фармонбековна дар мавзуи 

«Тахкикоти этнолингвистии лексикаи гуйиши точикони водии Борон» (аз 

гурухи лахчахои шеваи чанубии забони точикй) фарогири хамин 

масъалахост.

Кор аз мукаддима, 3 боб, ки хар кадом боб дорой фаслу зерфаслу 

хулоса аст, фехристи адабиёт ва замима-лугати гуйиши точикони Борон 

иборат аст.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахкикот, дарадаи омузиши 

мавзуи таххихот, робитаи таххихот б о барномахо (лоихахо) мавзуъхои 

илмй, махсад ва вазифахои таххихот, объекти таххихот, асосхои 

назариявй ва методологии таххихот, навгонии илмии таххихот, ахамияти 

назариявии таххихот, ахамияти амалии таххихот, нуктахои асосии ба 

химоя пешниходшаванда, заминахои эмпирикй, сахми шахсии мухаххих, 

мутобихати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, тасвиб 

ва амалисозии натидахои диссертатсия, сохтор ва хадми диссертатсия 

нишон дода шудаанд.

Боби якуми диссертатсия «Асосхои назариявии тахкикоти 

этнолингвистии лексикаи гуйиши точикони водии Борон» ном дошта, аз 
се фасл ва як зерфасл иборат аст. Дар ин боб масоили мубрами марбут ба 

асосхои назариявии тахкикоти этнолингвистй мавриди тахдил карор 

гирифтаанд.

Фасли якуми боби мазкур «Маълумоти мухтасар дойр ба минтакаи 

тахкикот» унвон дорад ва кайд мегардад, ки Борон водиест дар нохияи 

Ишкошими ВМКБ. Ахолии он сокинони мукимии ин водй буда, дар ду 
дамоат истикомат доранд.

Фасли дутом «Пажухишхои шевашиносиву этнолингвистй дар 

забоншиносии тодик» ном дошта, дойр ба пажухишхои шевашиносиву 

этнолингвистй, ки аз дониби мухаккикони ватаниву хоридй андом 

ёфтаанд, сухан меравад. Чунончи, аз соли 1929 то соли 1947 бо рохбарии 
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М. С. Андреев дар фаъолиятхои экспедитсионй донишмандоне чун А. А. 

Семёнов, Н. А. Кисляков, Е. М. Пешерева, А. К. Писарчик, Н. Н. Ершов, 
Е. А. Мончадская, Т. В. Саглина ва дигарон фаъолона ширкат намуда, 

муваффакиятхои зиёде ба даст оварданд.

Мухаккик чунин менигорад, ки тахкики лахдахои забони тодикй 

хануз охирхои асри XIX ва ибтидои асри XX шуруъ гардида буд 

(Григорев 1861, Семёнов 1900, 1901, Кузнетсов 1915), вале асархое, ки дар 

ин давра таълиф ёфтаанд, нихоят мухтасар буда, дихатхои умумию 

фархкунандаи хамадонибаи лахдахоро ба таври мукаммал дар бар 

нагирифтаанд. Омузиши диддию хамадонибаи лахдахои тодикй, асосан, 

дар солхои собик Хукумати Шуравй отоз гардид. Алалхусус, дар доираи 

солхои 50-уми асри XX олимон дар заминай маводи лахдахои алохида 

рисолахои пурмухтаво офариданд.

Зерфасли боби якум «Дойр ба корбурди истилохоти 

этнолингвистика ва шевашиносй» ном дошта, дар он мавцеи истилоххои 

шевашиносй гуйиш, лауца, шева аз дониби диссертант муайян шудааст.

Дар фасли сеюм «Этнографизмхо ва диалектизмхои лексики» 

мавриди тахких карор гирифтаанд. Мухаккик бар он аст, ки 

этнографизмхоро бархе аз забоншиносон як навъи диалектизмхо 

шуморида, гурухи дигари забоншиносон онхоро аз диалектизмхо дудо 

медонанд. Ин гуна акидахо дар миёни забоншиносони рус бештар 

мавриди бахс харор дорад. Ба андешаи мухаххих этнографизмхо 

наметавонанд як дузъи диалектизмхо бошанд, зеро диалектизмхо махз ба 

гуйиш, лахда ё шеваи як забои хосанд. Аммо этнографизмхо метавонанд, 

ба забонхои дигаре, ки дар як минтакаи махдуд мавдуданд, низ тааллук 

дошта бошанд ва онхо бештар номи ашёхоеро мефахмонанд, ки танхо 

дар ин махал маълуманд ва дар забони умумиистифодабаранда муодил 

надоранд. Этнографизмхо бештар истилохоти урфу одат ва расму 

анъанахо мебошанд, ки баъзан марзи забониро убур мекунанд ва 

мутааллики худуд ва махал мегарданд. Бархе аз этнографизмхое, ки дар 
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гуйиши тодикони FopOH дучор меоянд, дар забонхои бадахшонй низ 

маъмуланд.

Боби дуюми рисола «Таснифоти мавзуии лексикаи гуйиши 

тодикони FopoH ва тахлили этнолингвистии онхо» номгузорй шуда, аз ду 

фасл ва сездах зерфасл иборат мебошад.

Фасли аввал «Лексикаи сохавй» номгузорй шудааст, ки дар он нух 

сохди маишиву ходагидорй тахдил шудаанд, аз хабили «Лексикаи сохди 

дузандагй», «Лексикаи сохаи бофандагй», «Лексикаи сохаи намадмолй», 

«Лексикаи сохаи хонасозй», «Лексикаи сохаи осиёбсозй», «Лексикаи 

сохаи пазандагй», «Лексикаи марбут ба зебу зинат ва ороиши заной», 

«Лексикаи сохаи зироаткорй» , «Лексикаи сохаи чорводорй», «Лексикаи 

марбут ба маросими тую сур», «Лексикаи чашнхои мардумй», «Лексикаи 

маросими мотам ва азодорй», «Лексикаи истилохоти хешутаборй».

Боби сеюми диссертатсия «Манбаъхои пайдоиш ва ташаккули 

лексикаи гуйиши тодикони Горой» ном дорад. Боби мазкур аз се фасл ва 
се зерфасл иборат мебошад.

Фасли аввали боби сеюм «Калимахои умумитодикй» ном дорад. Ба 

хави муаллифи диссертасия дар гуйиши тодикони Горон ба мисли дигар 

лахдахои забони тодикй калимахои умумитодикй серистеъмоланд.

Дар системаи лексикии гуйиши тодикони водии FopoH имруз 

калимахои зиёди кухнашуда бохй мондаанд ва аз ин дихат харобати он 

ба забони адабиёти классикй ба назар мерасад.

Фасли дуюми боби сеюм «Калимахои умумибадахшонй» ном дорад 

ва мувофиди тахкики мухахдик як хабати лексикаи гуйиши тодикони 

Горонро чунин калимахое ташкил медиханд, ки онхо бо баъзе аз 

забонхои бадахшонй (помирй) умумият доранд.

Дар фасли сеюм «Калимахои ицтибосй» таваддухи асосй ба 

иктибосшавии калимахо дар гуйиши тодикони FopoH равона шудааст.

Миддори вохидхои идтибосй нисбат ба дигар шевахо дар гуйиши 

тодикони FopoH кам ба назар мерасанд. Бештар калимахои ихтибосй аз 
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забони русй ба чашм мерасанд ва дар гуфтугуи оммаи мардум истифода 

бурда мешаванд.
Дар хулоса натидагирихои кор дар 17 банд цамъбаст шудааст.

Бояд гуфт, ки мухаккик; ин масъалахоро ба таври дакик тахдил 

намуда, маводи фаровони илмиро баррасй карда, пажухиши мавзуъро 

хам ба таври назарй ва хам ба таври амалй муваффакона анчом додаст. 

Дар раванди таххик пажухишгар аз методхои тасвирй, муцоисавй- 
таърихй, синхронй-диахронй ва аз тахдили сохтории вожахою дузъхои 
алохида, унсурхои лахчавй истифода кардааст.

Вале дар айни хол дар рисола бархе нухсону камбудихо ба назар 
расид, ки рафъи онхо дар оянда хангоми таххих ва баррасии васеи ин 
мавзуъ аз ахамият холй нест.

1. Хеле хуб мебуд, ки дар баробари чун сарчашма истифода 

намудани маводхои мардумшиносону этнографхои зиёд аз кори 
таххикотии мухакхихони тоник Усмонова С., Истамова М.Д, Хдлимова 
М., Хдсанова М. истифода мешуд.

2. Дар боби 2 дар фасли Лексикаи сохавй зерфасли лексикаи 
пазандагй, лексикаи чорводорй хеле васеъю муфассал тахлил шудааст. ки 

ба андешаи мо шояд ин тафсилоти муфассал зарурате надошт.

3. Зерфасли Лексикаи марбут ба ороиши занон (боби 2) хеле омехта 
буда, як паихамиро мехохад. Хуб мебуд, ки ин зерфасл гурухбандй 
мешуд.

4. Дар бобати ороиши муй хуб мебуд, ки аз мацолаи Некбахтшоева 

С. «Истилохоти кулох ва гесубандии водии Вахон» (Душанбе, 20009) 
истифода мешуд.

5. Дар рисола, харчанд он ба забони хуби илмй тахия шудааст, дар 
баъзе сахифахо иштибоххои техникиву грамматикй ба назар мерасанд (с. 
91, 109, 110,117,118, 133).

6. Зерфасли «Лексикаи дашнхои мардумй» (боби 2), ки аз сахифаи 

109 то 113-ро фаро мегирад, бештар характери этнографй касб 
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намудааст. ХдмчУнин> дар лексикаи бофандаги дар водии Борон 
вожах,ои умумитодикй нишон дода нашудаст.

Авторефераты диссертатсия ва мак,олах;ои дар мацаллахои 
такризшавандаи КО А назди Президенты Чумхурии Тоцикистон 
нашркардаи муаллиф мазмуну мухдавои диссертатсияро инъикос 
менамоянд.

Хдмин тавр, тахдилу баррасии диссертатсияи Шердилова Сурайё 

Фармонбековна тахди унвони «Тахдикрти этнолингвистии лексикаи 

гуйишии тодикони водии Горой» (аз гурухдз лахдахри шеваи данубии 

забони тодикй) ба мо имкон дод ба хулосае биоем, ки диссертатсия ба 

талаботи “Низомномаи шурои диссертатсионй" ва “Тартиби додани 

дарадахри илмй", ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 

июни соли 2021, тахди №267 тасдик, гардидаанд, пурра давобгу буда, 

муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри филологи аз 

руйи ихтисоси 10.02.19 - Назарияи забои мебошад.

Мукарризи расмй, 
номзади илми филология 
дотсенти кафедраи методикаи 
таълими забои ва адабиёт
ДДОТ ба номи Садриддин Айнй^ач$°бомуродова Махбуба Умриевна 
13-уми декабри соли 2022

Су рога: 734003, Чумхурии Гоцикистон, ш. Душанбе,
Хиёбони Рудаки 121, Донишгохи давлатии омузгории Гоцикисгон ба 
номи Садриддин Айнй
(+992)935353001

Имзои дотсенти кафедраи методикаи таълими забои ва адабиёти ДДОТ ба 
номи Садриддин Айнй М. Бобомуродоваро тасдик; мекунам.

/С?/ РАЁСАТИ
КАДРХО

:,А. Мустафозода
Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси Ц 
ДДОТ ба номи Садриддин Айнй
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